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Denna svenska lärobok i radiologi, utgi-
ven av Studentlitteraturmed Peter As-
pelin ochHolger Pettersson som redak-
törer, ärmycket välkommen, alldeles
särskilt i en tid då den radiologiska di-
sciplinen har genomgått och genomgår
närmast revolutionerande förändring-
ar, till följd av en intensiv och framstå-
ende teknisk-digital utveckling under
de senaste decennierna. Radiologiska
metoder har skapat närmast oanade
möjligheter att diagnostisera organför-
ändringar påmakro- ochmikronivå
men har också gett nyamöjligheter att
behandla sjukdomar samt att följa upp
behandlingsresultat.

Bokens tillväxt, jämförtmed föregå-
ende upplaga (1993), såväl i fysisk stor-
lek som innehållsmässigt, återspeglar
den snabba och omfattande utveckling
som skett inom radiologin till stort
gagn för diagnostik och behandling av
sjukdomar.
Läroboken i radiologi harmycket lite

gemensamtmed den tidigare nordiska
upplagan och är i princip helt nyskri-
ven. Det kan genast konstateras att den
har ett stort kunskapsinnehåll och kan
mäta sig kvalitetsmässigtmed gängse
engelskspråkiga läroböcker i radiologi.
Detmesta av litteraturen inom områ-
det kommer just från anglosaxiska län-
der, vilket framgår av givna referenser i
slutet av varje kapitel. »Radiologi« är
den enda läroboken på svenska, som
spänner över hela det radiologiska äm-
nesområdet. Även omdagens läkare
och andra kategorier av sjukvårdsper-
sonal är väl kunniga i engelska språket
är det en avgjord fördel att texten är på
svenska för att lättare kunna tillgodo-
göra sig såväl basala ämneskunskaper
somnödvändig radiologisk termino-
logi.
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I basspecialiteten bild- och funktions-
medicin utgör det radiologiska ämnes-
området en grundläggande och väsent-
lig del. Övergripande och speciella äm-
neskunskaper i radiologi och dessmeto-
der, alltifrån konventionella röntgen-
undersökningar till molekylärmedicin,
har sålunda aldrig varitmer nödvändiga
än i dag då radiologins diagnostiska ka-
pacitet spänner frånmikro- till makro-
dimensioner, såväl funktionellt som
morfologiskt.
Boken är indelad i 18 kapitel där 48

författare från olika specialområden i
svensk radiologi har bidragit till hel-
heten, vilket om något återspeglar äm-
nets multidisciplinära karaktär. Det är
ett värde i sig att boken är skriven av
författare där merparten fortfarande
är verksamma inom svensk radiologi.
Fördelarnamed att engagera flera för-
fattare, som är specialister inom re-
spektive ämnesområde, är att boken på
så sätt har förutsättningar att få ett re-
levant och aktuellt kunskapsinnehåll.
Nackdelarna, som också illustreras i
denna lärobok, är att terminologin inte
blir helt enhetlig och att språkets kva-
litet blir ojämn. Därtill hade krävts en
ännu större redaktionell insats. Det
kan även konstateras att det inte ens
medmycket ambitiös korrekturläsning
är möjligt att undvika talrika stavfel
och stilistiska oegentligheter i enstaka
av kapitlen.

Svensk radiologi har skördatmånga av
sina framgångar tack vare ett nära sam-
arbetemed framstående kompetens
inom radiofysik. Kunskaper inom
grundläggande radiofysik och teknik är
absolut nödvändiga för radiologen i
dennes dagliga verksamhet och utveck-
lingsarbete.
Kapitlet »Strålningsfysik ochmoda-

liteter« tillgodosermer än väl just det-
ta. Det är i alla delar gediget, innehålls-
rikt och väl skrivet av våramer framstå-
ende företrädare inom ämnesområdet.
Kapitlen som behandlar radiologins

skilda specialområden har visserligen
inte sinsemellan en enhetlig utform-
ningmen däremot finns konsekvens i
redogörelsen inomenskilda kapitel.
Texten kännsmestadels genomtänkt
och uppdaterad. Innehållet är anpassat
till nivån i specialistutbildningen. Pre-
sentationen är klar och didaktiskmed
ett väl genomarbetat illustrationsmate-
rial somkänns igen från ST-kurserna
inomde stora centrala ämnesområdena.

Med tillgång till denmoderna teknik
som står till buds för radiologisk bild-
framställning hade det inte varit accep-
tabeltmed annat än hög kvalitet i bild-
illustrationerna. Dessa finner jag också
överlag väl valda, illustrativa och nästan
genomgående av hög kvalitet. Att det se-

dan finns förväxlingarmellan höger och
vänster i enstaka bildhänvisningar hör
till radiologins vardagliga dilemma, lik-
som att bilder och till demhörande text
och anvisningar inte alltid överensstäm-
mer. Det förekommer även hänvisning-
ar till färgbilder som inte finns. Fler
färgfoton i boken hade följaktligen beri-
kat framställningen i varje fall i avsnit-
tet som åsyftas.
Många snyggt tecknade skisser, illu-

strationer, algoritmer och faktarutor
sompresenteras i texten tydliggör vikti-
ga radiologiskt anatomiska detaljer och
ger bra hjälp till att praktiskt kunna ut-
nyttja faktainnehållet. I enstaka kapitel
är dock givna algoritmer och tolknings-
scheman alltför detaljerade och svår-
överskådliga, och kan skapamer förvir-
ring än hjälp hos läsaren.

Sammanfattningsvis är min åsikt att
boken i sin helhet är mycket bra och
definitivt ska rekommenderas som en
bra kunskapsbas för medicine kandida-
ter, och som en grundläggande lärobok
i radiologi för läkare under specialist-
utbildning. Där ska den vara en obliga-
torisk del av kurslitteraturen.
Boken blir en bra och samlad kun-

skapskälla i radiologi även för läkare
inom övriga specialiteter ingående i
bild- och funktionsmedicin.
Boken rekommenderas också som en

lätt tillgänglig uppslagsbok för yrkes-
verksamma kliniker av olika kategorier
som kan inhämta radiologiska kunska-
per, nödvändiga för att kunna prioritera
och föreslå rätt radiologiskmetod.
För radiologisköterskor fungerar

boken som en tillförlitlig referens i
undervisning och verksamhet. Detta
underlättas, förutom av ett bra bildma-
terial i boken, också av en lätt tillgäng-
lig kompletterande bildsamling på bo-
kens webbplats. ■
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JonasHartelius, vetenskaplig rådgivare
åt Svenska Carnegie Institutet – en stif-
telsemed syfte att främja forskning om
drogmissbruk, kriminalitet och andra
betydande nutida samhällsproblem– är
författare till boken »Ett nytt fokus på
narkotikamissbruket« (2008). Hartelius
har imånga decennier funnitsmed i
narkotikadebatten. Han hade ett nära
samarbetemed framlidne professor
Nils Bejerot och de gav tillsammans ut
boken »Missbruk ochmotåtgärder«
(1984). I den sistnämnda boken framför
Bejerot att »…missbrukaren själv är ba-
sen för narkotikabrottsligheten…« och
att »… den hittills förda politikens ensi-
diga inriktning på de stora knarkligorna
omöjligen kan leda till bestående för-
bättringar så länge basen –missbruket –
lämnas intakt«.
Det är precis samma budskap som

Hartelius nu ett par decennier senare
åter framför. Fokuset är alltså gammalt
och inte nytt. Förutomordförklaringar
och referenser innehållerHartelius’ bok
tio kapitel. Av dessa är sju tidigare pub-
licerade, varav sex i SvenskaNarkotika-
polisföreningens Tidskrift, dock numed
vissa aktualiseringar, tillägg och stryk-
ningar.

Till de mest informativa avsnitten hör
början av det första kapitlet där en his-
torisk översikt från 1900-talet ges, dels
av den internationella narkotikakon-
trollen, dels av den svenska narkotika-
lagstiftningen. Ett speciellt kapitel äg-
nas åt Kinas hantering av opiumhan-
deln under 200 år ochmissbruket som
följde i dess spår. Det omfattande opi-
ummissbruket gjorde attmyndighe-
terna i Kina under ett par år i början av
1950-talet lanserade en omfattande
anti-opiumkampanj. Det var inte frågan
omnågon avanceradmedicinskmiss-
bruksbehandling utan obligatorisk re-
gistrering avmissbrukare, omskolning
av återfallsmissbrukare i arbetsläger
samt avrättning av grova narkotika-
brottslingar. På två år kämpadesmiss-
bruket nermedmetoder som vi i dag i
vårt land knappast skulle anse somhu-

mana och därför inte skulle acceptera.
Ett läsvärt kapitel handlar omden ille-

gala narkotikahandeln och vilken global
maktfaktor den i dag utgör.Hartelius ta-
lar om»narkostater«, vilka enligtMcCoy
(2003) definieras som länder där narko-
tikahandelns aktörer genomsin ekono-
miska, politiska och paramilitära styrka
påverkar centralregeringensmaktutöv-
ning. Somexempel på »narkostater«
nämnsColombia, Afghanistan, Guinea-
Bissau och i EuropaKosovo.
Ett kapitel tar uppbrotts- ochnarkoti-

kabekämpning, ett annatnyadroger och
viktiga kunskapskällor omdessa.Mo-
dernakemiska analysmetoder gör det
möjligt att i dagmäta rester avnarkotika i
avloppsvatten, vilket gör attmanblir
mindreberoende av exempelvis enkäter
ochpolisstatistik för att skatta det verkli-
gamissbrukets utbredning.
I det näst sista kapitlet skriverHarte-

lius att det är svårt att tala klarspråk om
narkotikaproblemets allvar och omfatt-
ning, delvis beroende på kunskapsbrist
ochmystifieringar.
Det sista kapitlet, med samma rubrik

somboken, handlar omhurman ska åt-
gärda narkotikaproblemet. Hartelius
kritiserar insatser för »harm reduction«
(skademinskning) bland annat därför
att dessa gör det lättare förmissbrukare
att fortsättamed droger. I stället borde
nyckelbegreppet för insatser inomnar-
kotikaområdet enligtHartelius vara
»harmprevention« (skadeförebyggande
åtgärder). Själv tycker jag inte attman
behöver ställa »harm reduction« och
»harmprevention«mot varandra.

De narkotikarelaterade dödsfallen i
Sverige fördubblades nästan under
1990-talet,minskade undan för undan
under åren 2001–2006, för att sedan
2007 åter stiga till sammanivå som
under 2000–2001. (Allt detta enligt
»Narkotikan i Sverige:Metoder för före-
byggande arbete. En kunskapsöversikt«,
Statens folkhälsoinstitut; 2008.) Detta
förhållande fordrar en ingående analys.
Under de senaste 15–20 åren har det
inomberoendevården i Stockholms läns

landsting skett enmycket kraftig ned-
dragning av antalet slutenvårdsplatser
för vuxnamissbrukare. Samtidigt har
många intravenösamissbrukare i Sveri-
ge smittats av den allvarliga hepatit C-
infektionen, en del har också fåttHIV.
I detta läge bör vi kanske ha andra in-

fallsvinklar på narkotikaproblemet än
vad vi hade för några decennier sedan.
I Björn Johnsons bok »Metadon på liv

och död. En bok omnarkomanvård och
narkotikapolitik i Sverige« från 2005
(recenserad av undertecknad i Läkartid-
ningen nr 18/2006), anför denne goda
argument för att vi i dag bör se drogbe-
roende ur ett sjukdomsperspektiv. Lä-
kemedelsassisterad behandlingmed
metadon eller buprenorfin samt sprut-
utbyte har då sin plats i svensk narko-
manvård. Båda dessa åtgärdermåste
dock ske på speciellamottagningar
under strikt kontrollerade former och
kontinuerlig uppföljning.
Jag saknar hosHartelius enmer ingå-

ende diskussion omnarkotikasituatio-
nen i Sverige av i dag jämförtmed för
några decennier sedan. Kräver inte da-
gens svenska narkotikasituation ur oli-
ka aspekter en något annorlunda narko-
tikapolitisk handlingsplan än för 20–30
år sedan? Jag tycker också attHartelius
ibland framför nedsättande och kliché-
artade påståenden, till exempel om
missbrukarna och deras sätt att hantera
sprutor och omden frivilliga narkoman-
vårdens resultat.

Sammanfattningsvis tror jag att en de-
battbok av det här slaget hade blivit
bättre om alla kapitel hade varit ny-
skrivna. Då hade författaren kunnat fo-
kusera sin argumentation på bokens
huvudbudskap redan från början. Det
finns dock i boken läsvärda avsnitt rö-
rande narkotikakontroll, illegal narkoti-
kahandel och brottsbekämpning.
Det vore önskvärt omdenna bok, trots

sina brister, tillsammansmedBjörn
Johnsons ovan nämnda arbete kunde
vara en utgångspunkt för en seriös de-
batt utan ideologiska låsningar omnar-
kotikapolitiken i Sverige i dag. ■
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